
•L-,
É==+

E`!.

Ctiià di Modica

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE
N.    {lc)       del  .1_9   SET   2024

OGGETTO:  VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO
2022/2024,  ESERCIZIO 2024 (ART.175, COMMA 4, DEL D.  LGS. N.  267/2000).
ACCERTAMENTO  ED IMPEGN0   SOMMA  LEGGE  12 AGOSTO 2024 N. 25 -
ART 35, LETTERA UUU) -REGIONE SICILIANA -ASSESSORATO REGIONE
SICILIANA   -   ASSESSORATO   DEL   TURISMO   DELLO   SPORT   E   DELLO
SPETTACOLO.

L'amo  duemilaventiquattro  il  giomo        \_`              del  mese  di S€uub'l a||e  ore   b.\5
nel  Palazzo  di  Città e  nella  stanza del  Sindaco,  in  seguito  ad  invito  di  convocazione,  si  è  riunita la
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente L   Assente
Monisteri Caschetto Maria Sindaco X

Belluardo Giorgio Vice Sindaco X

Viola Rosario Assessore ^
Facello Chiara Assessore K

Antoci Agatino Assessore ^
Drago Antonio Assessore *
Vindigni Delia Assessore K

Cannizzaro Samuele Assessore {
Partecipa  il   Segretario   Generàle,   Dott.ssa   Giuseppa   Silvana  Puglisi,   con  fùnzioni   consultive,
referenti,   di   assistenza  e   verbalizzazione,   ai   sensi   dell'art.97,   comma  4,   lett.   a)   del   d.   Lgs.
n.267/2000.

Assunta la presidenza, il  Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



Proposta di Deliberazione n. £`8              dei      l9SET2024

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

0GGETTO:   VARIAZIONE   D'URGENZA   AL   BILANCIO   DI   PREVISIONE   FINANZIARIO
2022/2024,  ESERCIZIO  2024  (ART.   175,  COMMA  4,  DEL  D.  LGS.  N.  267/2000).
ACCERTAMENTO   ED  IMPEGNO   SOMMA   LEGGE  12  AGOSTO  2024 N.  25  -
ART   35,   LETTERA   UUU)   -   REGIONE   SICILIANA   -   ASSESSORATO   DEL
TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO.

Proponente:  11 S L'Assessore al ramo

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

Premesso che:
-con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  6  in data  16.03.2023,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  relativo  al  periodo  2022/2024  e  la relativa nota di
aggiomamento;
-con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  in  data  16.03.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è

stato approvato il bilancio di previsione fmanziario 2022/2024 redatto in temiri di competenza e di
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.118/2011 ;

Vista la Legge  12 Agosto 2024 n. 25,   Art.  35, Lettera uuu) -Regione  Siciliana -Assessorato delle
Autonomie  Locali  e  della Funzione  Pubblica -  Dipartimento  delle Autonomie  Locali  -  Servizio 4,
con il quale è  stato  assegnato l'importo di €  58.800,00 al  Comune di Modica a sostegno di attività
sportive in favore di associazioni sportive iscritte a federaziori nazionali;

Considerato che il Consiglio Comunale alla data odiema non ha ancora approvato il citato Bilancio
di  Previsione  e  che  pertanto  l'Ente  è  attualmente  in  gestione  prowisoria  ai  sensi  dell'art.163  del
TUEL;

Visto l'art 5 della L.R. n.13  del  15 giugno 2021  e s.m.i., rubricato: "Nome in materia di variazioni
di  bilancio  dei  comuni  in gestione  prowisoria o  in  esercizio  prowisorio"  ,  il  quale  testualmente
recita:"Per  il  triennio  2021-2023,  per  conseguire  l'obiettivo  del     pieno  utilizzo  delle  risorse  di
derivazione  statale  o  europea  destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione e'  affidata
agli enti  locali,  i comuni in sede di esercizio prowisorio o di   gestione prowisoria, limitatamente
alle  suddette  risorse,  sono  autorizzati  ad  effettuare  variazioni  di    bilancio    con    delibera    della
giunta,   da ratificarsi a pena di decadenza  da  parte   del   consiglio  ai   sensi dell'art.175 del decreto
legislativo   18  agosto  2000,  n.  267/2000  e successive modificazioni".

Vista  la  relativa  circolare  applicativa  n.1  ~  prot.  5801  del  26/08/2021   emanata  dall'Assessorato
Regionale   dell'Economia   di   concerto   con   l'Assessorato   Regionale   delle   Autonomie   e   della
Funzione Pubblica;

Richiamato  l'art.  175,  commi  4  e  5  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  e  integrato  dal  D.Lgs.  n.
118/2011, i quali dispongono che:



•             "le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il  31  dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine" (comma 4) ;
•            "In caso di mancata o parzìale ratif ica del prowedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo,  l'organo consiliare  è tenuto ad adottare nei successivi trenia giorni,  e  comunque  sempre
entro  il  31   dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  prowedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei
rapporti even{ualmente sorti sulla base della deliberazione non ratifiìcata" (comma 5) ;

Visto l'art. 42, comma 4, del TUEL, che prevede la possibilità della Giunta Comunale   di adottare,
in via d'ugenza, 1e delibere attinenti le variazioni di bilancio e di sottoporre a ratifica del Consiglio
entro sessanta giomi successivi, pena decadenza;

Verificata la necessità di apportare, in via d'urgenza, variazioni al bilancio di previsione finanziario
2022/2024, annualità 2024, derivanti dall'acquisizione di entrate da destinare in uscita, a sostegno di
attività sportive in favore di associazioni sportive iscritte a federazioni nazionali come da Legge  12
Agosto   2024   n.25,   art.35,   Lettera   uuu),   a   partire   dalla   imminente   manifestazione   sportiva
denominata "XXXI Memorial Peppe Greco" del 28/09/2024;

Visto l'allegato prospetto contenente l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare
al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - Esercizio 2024;

Dato atto del pemanere degli equilibri di bilancio;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'organo esecutivo dall'art.  175,
comma 4  e  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  di  apportare,  in  via  d'ugenza,  al  bilancio  di  previsione
dell'esercizio, le variazioni sopra indicate;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.118/2011 ;
Vista la L.R. n.12/2011 ;
Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l'art.12, comma 2, della L.R. n. 44/1991;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1)          Di apportare, per le ragioni in premessa e qui richiamate, al bilancio di previsione
finanziario  2022/2024,  esercizio  2024,  ai  sensi  dell'art.   175,  comma  4  e  5,  del
D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione
finanziario  2022/2024   -  Esercizio  2024,  analiticamente   indicate  nel  prospetto
allegato;

2)          Di  dare  atto  che  la  Legge   12  Agosto  2024  n.  25,    Art.  35,  Lettera  uuu)  -  Regione
Siciliana - Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento
delle  Autonomie  Locali  -  Servizio  4,    assegna  l'importo  di  €  58.800,00  al  Comune  di
Modica  a  sostegno  di  attività  sportive   in  favore  di  associazioni   sportive  iscritte  a
federazioni nazionali ;

3)          Di dare atto della necessità di apportare in via d'urgenza variazioni al bilancio di
previsione  finanziario  2022/2024,  annualità  2024,  derivanti  dall'acquisizione  di



entrate   da   destinare   in   uscita   a   sostegno   di   attività   sportive   in   favore   di
associazioni  sportive  iscritte  a  federazioni  nazionali  come  da  Legge  12  Agosto
2024 n.25, art.35,  Lettera uuu), a partire dalla imminente manifestazione sportiva
denominata "XXXI Memorial Peppe Greco" del 28/09/2024;

4)          di dare atto del pemanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.  162, comma 6 e
193  del D.Lgs. n. 267/2000;

5)          Di sottoporre il presente prowedimento alla ratifica del c.C. entro il temine di 60
giomi  e comunque  entro  il  31  dicembre  dell'anno in corso,  ai  sensi  dell'art.175,
comma 4, D.Lgs. N. 267/2000;

6)          Di  dare  atto  che  la  proposta  Consiliare  di  ratifica  del  presente  prowedimento
dovrà essere trasmessa al collegio dei Revisori dei conti, per acquisire il parere di
rito ai sensi dell'art. 239, comma  1,  lett. b) del TUEL, data 1'ugenza del presente
atto  (Risoluzione del   Min. Intemo, S.2 Contr. Fin. Loc.13/07/1995, n. 43,56);

7)          Di demandare al Dirigente del l settore Affari Generali e al Dirigente del settore
Finanziario  e  Tributi,  l'adozione    di  ogni  atto  gestionale  esecutivo  del  presente
atto;

8)          Di   dichiarare   il   presente   prowedimento   immediatamente   eseguibile,   attesa
1'ugenza di prowedere a quanto  sopra per l'interesse dell'Ente e della Comunità
tutta, per le ragioni infi.a riportate.



\-`

Z



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.  1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, inserita nel presente verbale per farne parte
integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso  atto  che  su  tale  proposta  di  deliberazione  sono  stati  espressi  i  pareri  favorevoli  ai  sensi
dell'art.   1,  comma  1,  lett.  i,  della  L.R.  n.  48/91,  come  modificato  ed  integrato  dall'art.   12  L.R.
n.30/2000;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la L.R. n.12/2011
Visto lo Statuto comunale;
Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l'art.12, comma 2, della L.R. n. 44/1991;

Ad unanimità di voti, resi nella foma di legge

DELIBERA

1.           di  apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  esercizio  2024,  ai
sensi dell'art.  175. comina 4, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di competenza e
di   cassa   al   bilancio   di   previsione   finanziario   2022/2024   -   Esercizio   2024,
analiticamente indicate nel prospetto allegato;

di dare atto del pemanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.  162, comma 6 e
193  del D.Lgs. n. 267/2000;

di sottoporre il presente prowedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro
il  temine  di  60  giomi  e,  comunque,  entro  il  31  dicembre  dell'anno  in  corso,  ai
sensi dell'art.175, comma 4 e 5, D.Lgs. n.  267/2000;

di  dare  atto  che  la  proposta  Consiliare  di  ratifica    del  presente  prowedimento
dovrà essere trasmessa al collegio dei Revisori dei conti, per acquisire il parere di
rito ai sensi dell'art.  239, comma  1, lett. b) del TUEL, data l'urgenza del presente
atto   (Risoluzione del  Min. Intemo, S.2 Contr. Fin. Loc.13/07/1995, n. 43,56);

di demandare al Dirigente del I  Settore Affari Generali e al Dirigente del  Settore
Finanziario  e  Tributi,  l'adozione    di  ogni  atto  gestionale  esecutivo  del  presente
atto;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva
e   separata  votazione   unanime,   resa  ai   sensi  dell'art.12,   comma  2   della  L.R.
n.44/9l,  stante  l'urgenza  di  prowedere  in  merito  nell'interesse  dell'Ente,  per  le
ragioni infì.a riportate.



11   sottoscritto,   Responsabile   del   procedimento   di   pubblicazione,   ATTESTA   che   copia   della

àan,A[+boffiffià¥##àe¥m¥:presente  deliberazione  è  stata  pubblicata
òpposizioni e reclami, da  3   SET.   2024

pubblicazioni al n.

Modica li

Senza
registro delle

L'addetto della pubblicazione

11    sottoscritto    Segretario    CERTIFICA,    su   confome   attestazione    del    Responsabile   della

pubblicazione, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune
per  15  giomi consecutivi, dal
www.comune.modica.rg.it

Modica, li

al                                     sul sito istituzionale dell'Ente:

11 Segretario Generale

Per copia conforme all'originale ad uso arnministrativo

Modica, li

11 Segretario Generale


